


K 60. výročí zahájení pravidelného vysílání Rádia Svobodná
Evropa byl na internetových stránkách www.svazky.cz zveřejněn 
významný historický pramen. Jedná se hlavní objektový svazek 
vedený Státní bezpečností k této rozhlasové stanici, jejíž vysílání
představovalo pro řadu občanů žijících v komunistickém režimu 
jeden z mála svobodných informačních zdrojů. 

Zveřejněné dokumenty dokládají velký zájem, který o Rádio 
Svobodná Evropa komunistický režim projevoval. Rozvědka StB
(krycím názvem I. správa MV) založila v roce 1955 operativní
svazek s krycím názvem „Alfa“, který vedla až do konce 
osmdesátých let. Dochovalo se více než 25 000 stránek dokumentů, 
včetně řady fotografií. Svazek „ALFA“ je nyní uložen v Archivu 
bezpečnostních složek a je podle archivního zákona volně
přístupný všem badatelům (ABS, fond svazková agenda I. správy 
SNB, objektový svazek „ALFA“, reg. č. 10081).

Je smutné, že i když již tři roky existuje Ústav pro studium 
totalitních režimů a jemu podřízený Archiv bezpečnostních složek, 
nebylo jejich vedení schopné k tomuto významnému výročí učinit 
nic jiného, než formálně podpořit projekt Českého rozhlasu
a Filozofické fakulty UK „Svobodně!“ a tak řka pasivně se
zúčastnit mnichovských oslav pořádaných Rádiem Svobodná
Evropa a tamním Český centrem a konference v Senátu PČR.

Internetové stránky www.svazky.cz připravil kolektiv nadšenců, kterým není
lhostejné fungování státních institucí v naší zemi a vadí jim, že i dvacet let 
od změny režimu v ČR se stát nehodlářádně vypořádat s bílými místy
naší novodobé historie.

Aktivity koordinuje Stanislav Penc
tel: 605/701081
email: stanislavpenc@volny.cz

Objektový svazek StB „ALFA“

proti Rádiu Svobodná Evropa

zveřejněn na www.svazky.cz


